Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

25.02.2022                                                                                                            № 1
заседания антитеррористической

комиссии города Волгодонска
	Председательствующий
	С.М. Макаров, глава Администрации города Волгодонска

	Секретарь
	А.Н. Гаврисова, ведущий специалист – секретарь антинаркотической и антитерро-ристической комиссий города Волгодонска отдела взаимодействия с правоохранитель-ными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	Присутствовали:
	19 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии оперативной обстановки и дополнительных мерах
по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) и мест массового пребывания людей.
Докладчики: Ю.И. Мариненко, начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»
А.В. Крюков, сотрудник отдела в г. Волгодонске
УФСБ России по Ростовской области
1. СЛУШАЛИ: о состоянии оперативной обстановки и дополнительных мерах по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) и мест массового пребывания людей
	Ю.И. Мариненко
	- начальника Межмуниципального управления
МВД России «Волгодонское»

	А.В. Крюкова
	- сотрудника отдела в г. Волгодонске УФСБ России
по Ростовской области

ВЫСТУПИЛИ:

	С.М. Макаров
	- глава Администрации города Волгодонска

	И.И. Семенов
	- заместитель директора Ростовской атомной станции
по режиму и физической защите

	И.В. Батлуков
	заместитель председателя Волгодонской городской Думы

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИСИЯ ОТМЕЧАЕТ:

На территории города Волгодонска организовано 3 пункта временного размещения граждан, прибывших из Донецкой и Луганской Народных Республик, на которых ведется работа по их регистрации и восстановлению документов, организована охрана сотрудниками полиции. Сотрудниками ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» проводится досмотр транспортных средств на въездах в город. Криминогенная обстановка в городе не осложнилась.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию о состоянии оперативной обстановки принять
к сведению.

1.2. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Ю.И. Мариненко), отделу в г. Волгодонске УФСБ России по Ростовской области (С.Г. Горбенко):
1.2.1. Проводить постоянный мониторинг общественно-политической обстановки на территории города Волгодонска с целью противодействия попыткам проведения несогласованных с Администрацией города Волгодонска публичных мероприятий.
1.2.2. Обеспечить предотвращение и пресечение стремлений деструктивных сил и отдельных лиц к организации массовых беспорядков
и несанкционированных акций, совершению преступлений экстремистской
и террористической направленности в отношении граждан, органов государственной власти и органов местного самоуправления, учреждений социальной сферы, объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей, нацеленных на рост социально-политической напряженности.

1.3. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Ю.И. Мариненко), отделу в г. Волгодонске УФСБ России по Ростовской области (С.Г. Горбенко), ОВО по г. Волгодонску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ростовской области» (В.А. Птицын) предусмотреть совместное решение задач по обеспечению безопасности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе
в рамках оперативно-профилактических мероприятий с принятием дополнительных мер по:

1.3.1. Обеспечению антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения, потенциально опасных объектов, объектов транспортной инфраструктуры и мест массового пребывания людей.

1.3.2. Недопущению проникновения на территорию города Волгодонска лиц, причастных к экстремистской и террористической деятельности.

1.3.3. Обеспечению надлежащего контроля за въездом иностранных граждан на территорию города Волгодонска.

1.4. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Ю.И. Мариненко), ОВО по г. Волгодонску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ростовской области» (В.А. Птицын) ориентировать работу патрульных нарядов, задействованных в обеспечении общественного порядка в местах массового нахождения людей (парки, скверы, площади и т.д.), на выявление автотранспорта, предметов и вещей, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств,
с применением необходимых мер по предотвращению терактов.

1.5. Отделу взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (А.А. Елисеев) в целях оказания помощи правоохранительным органам организовать привлечение казачьей дружины города Волгодонска и частных охранных организаций в местах массового нахождения людей (пункты временного размещения, парки, скверы, площади и т.д.) и на объектах жизнеобеспечения, организовывать инструктажи
по отработке алгоритма действий при возникновении нештатных ситуаций,
в том числе угроз террористического характера.

1.6. Управлению образования г. Волгодонска (Т.А. Самсонюк), Отделу культуры г. Волгодонска (А.Н. Жукова), Комитету по физической культуре
и спорту города Волгодонска (В.В. Тютюнников), Управлению здравоохранения г. Волгодонска (С.Г. Заболотских), Департаменту труда
и социального развития Администрации города Волгодонска (А.А. Пашко):

1.6.1. Провести до 04.03.2022 в подведомственных учреждениях анализ мероприятий по приведению в соответствие с требованиями
по антитеррористической защищенности объектов. Информацию
об объектах, не приведенных в соответствие с требованиями по их антитеррористической защищенности, представить в антитеррористическую комиссию города Волгодонска до 15.03.2022.

1.6.2. Организовать дополнительные мероприятия в подведомственных учреждениях:

- по обеспечению контролируемого въезда транспорта на территорию объектов, усилению контроля за соблюдением пропускного режима
на объектах;

- обеспечение постоянной работоспособности систем видеонаблюдения, кнопок тревожной сигнализации, каналов передачи сигнала тревожных сообщений в ситуационный центр «Службы 112».

Информацию об исполнении п. 1.6.2 представить
в антитеррористическую комиссию города Волгодонска до 04.03.2022.

1.7. Руководителям учреждений профессионального образования, образовательных организаций высшего образования, государственных общеобразовательных учреждений города Волгодонска, ГБУСОН РО
«СРЦ г. Волгодонска» рекомендовать провести дополнительные мероприятия в учреждениях по обеспечению контролируемого въезда транспорта на территорию объектов, усилению контроля за соблюдением пропускного режима на объектах, обеспечению постоянной работоспособности систем видеонаблюдения и кнопок тревожной сигнализации, по профилактике экстремистских настроений среди студентов. Информацию о принятых мерах представить в антитеррористическую комиссию города Волгодонска до 11.03.2022.
1.8. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.М. Маркулес) совместно с руководителями МУП «ГПТ» и ООО «Янтарь 1 Автоколонна 4» организовать проведение разъяснительной работы
с работниками предприятий, предоставляющих транспортные услуги населению, о необходимости повышения бдительности и тщательного осмотра подвижного состава при выпуске его на линию и возвращении
на место стоянки, принятии мер при обнаружении посторонних предметов. Информацию о принятых мерах представить в антитеррористическую комиссию города Волгодонска до 04.03.2022.
1.9. Отделу потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска (В.Н. Калинина) организовать работу с собственниками объектов торговли по оповещению населения, направленное на повышение бдительности при обнаружении подозрительных предметов и алгоритма действий для минимизации, ликвидации ущерба вследствие возможного теракта. Информацию представить в антитеррористическую комиссию города Волгодонска
до 03.03.2022.

1.10. Заместителям главы Администрации города Волгодонска (В.И. Кулеша, Ю.С. Забазнов, И.С. Воробьева, И.В. Орлова, Н.И. Тищенко), МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» (О.Л. Растегаев),
МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.М. Маркулес), сектору по мобилизационной работе Администрация города Волгодонска (В.А. Литвинов), отделу потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска (В.Н. Калинина), Департаменту труда и социального развития Администрации города Волгодонска (А.А. Пашко), пресс-службе Администрации города Волгодонска (С.М. Черноусова), отделу взаимодействия
с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (А.А. Елисеев), Управлению образования г. Волгодонска (Т.А. Самсонюк), Отделу культуры г. Волгодонска (А.Н. Жукова), Комитету по физической культуре и спорту города Волгодонска (В.В. Тютюнников), Управлению здравоохранения г. Волгодонска (С.Г. Заболотских) провести анализ действия с закреплением ответственных в соответствии с Порядком (алгоритмом) действий органов управления и должностных лиц при установлении различных уровней террористической опасности на территории муниципального образования «Город Волгодонск». Информацию представить в антитеррористическую комиссию города Волгодонска до 15.03.2022.

1.11. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председательствующий                                                                    С.М. Макаров
Секретарь                                                                                                              А.Н. Гаврисова
Список участников заседания

антитеррористической комиссии города Волгодонска

	№
	ФИО
	должность

	Члены антитеррористической комиссии города Волгодонска

	1.
	Макаров

Сергей Михайлович
	глава Администрации города Волгодонска

	2.
	Гаврисова

Алла Николаевна
	ведущий специалист – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	3.
	Алексенко

Юрий Иванович
	директор филиала АО «НоваВинд» в г. Волгодонске

	4.
	Белобородов

Эдуард Александрович
	командир войсковой части 3504

	5.
	Елисеев

Андрей Александрович
	начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	6.
	Забазнов

Юрий Сергеевич
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по строительству

	7.
	Колоев

Руслан Идрисович
	руководитель следственного отдела по г. Волгодонск СУ СК РФ по РО

	8.
	Кулеша

Вадим Иванович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству

	9.
	Мариненко

Юрий Иванович
	начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	10.
	Птицын

Виталий Анатольевич
	начальник ОВО по г. Волгодонску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ростовской области»

	11.
	Растегаев

Олег Леонович
	начальник МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»

	12.
	Семенов

Иван Иванович
	заместитель директора Ростовской атомной станции по режиму и физической защите

	13.
	Терещенко

Геннадий Иванович
	военный комиссар по городу Волгодонск Ростовской области

	Приглашенные:

	1.
	Батлуков

Игорь Владимирович
	заместитель председателя Волгодонской городской Думы

	2.
	Воробьева

Ирина Станиславовна
	и. о. заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

	3.
	Колесниченко

Евгений Юрьевич
	заместитель начальника ОНДиПР по городу Волгодонску УНДиПР ГУ МЧС России по Ростовской области

	4.
	Крюков

Александр Викторович
	сотрудник отдела в г. Волгодонске УФСБ России по Ростовской области

	5.
	Иерей Роман Нихаев
	Благочинный приходов Волгодонского городского округа

	6.
	Симагин

Александр Сергеевич
	заместитель начальника службы пожаротушения 1 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Ростовской области